UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum attributa diuina differa[n]t aliquo modo ex natura
rei circumscrip̄ta omni operatione intellectus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

duo de quæstione propofita. Primum est, quod impossi-
bile est esse plures Deos specie differentes. Secundum est,
quod impossibile est, quod sint plures Dii, qui sub eadem
specie differant solo numero.

dist. 3. q. 1.
cap. di. 4.
q. 3. b. vius.
Primum patet dupliciter, primo ex creaturarum or-
dine sic: quicunque ordinem habent essentialiẽ secundum
gradum specificum naturæ, ordinantur sub vno secundum speciem,
quod est supremum, & perfectissimum in illo or-
dine: sed quæcunque species substantiarum sunt, vel esse
possunt, habent inter se ordinem essentialẽ secundum gra-
dus specificos naturæ: ergo omnes species substantiæ quæ
sunt, & esse possunt, ordinantur sub vno secundum speciem,
quod est supremum, & perfectissimum inter omnes sub-
stantias, & per consequens est perfectissimum simpliciter.
Et hoc vocamus Deum: ergo non est nisi vnus Deus, sal-
tem secundum speciem. Maior patet, quia supposito, quod
in gradibus specificis entium sit dare perfectissimum &
supremum, vt nunc supponitur, & posse probabitur, &
inter omnes species est ordo secundum gradum perfectio-
nis: necesse est quod in ordine isto deueniatur ad vnã
speciem perfectissimã, in qua sit status. Si enim frateret
ex æquo in pluribus, & non in vna, illæ plures non habe-
rent inter se ordinem secundum gradum perfectionis natu-
ralis: cuius oppositum assumitur in maiori propositione.
Minor probatur, scilicet quæcunque sunt, aut esse pos-
sunt, habent inter se ordinem essentialẽ secundum gra-
dum naturæ (loquendo de speciebus, quia indiuidua sub
specie non habent ordinem inter se, nisi tantum per acci-
dens) hoc autem patet assumendo dictum Philosophi. 8.
Metaph. vbi dicit, quod species rerum sunt sicut numeri. Vi-
demus autem in speciebus numerorũ, quod plures species
numerorũ nec sunt nec esse possunt quacunque virtute quæ
æquæ distent ab vnitatem: sed necessario vna distat median-
te altera, tanquã habentia necessariũ ordinẽ inter se, &
ad vnitatem: vt patet inducendo in omnibus speciebus
numerorum. Denarius & quaternarius non æqualiter di-
stant ab vnitatem: sed quaternarius mediante ternario: nec
potest virtute diuina fieri species numeri, quæ æqualiter
cum ternario distet ab vnitatem, sed necessario plus vel mi-
nus, incidẽdo in ordinẽ specierum numeri: ergo similiter
est in speciebus rerũ, quod non sunt plures species, nec esse
possunt quacunque virtute, æquæ distantes a primo, & non
habentes inter se ordinẽ: sed necessario ordinantur inter
se, secundum gradum naturæ. Istud autẽ magis patebit infra
dist. 4. Sic ergo patet minor: sequitur conclusio.

q. 3. b. vius.
Secundo patet idem, ex operatione specierũ secundum
perfectionem maiorẽ & minorẽ sic. Illud nõ est deus, quo
est dare aliquid perfectius, quia nomine Dei intelligimus
illud, quod est perfectissimũ: sed vbi cunq; sunt duo, quæ
specie differunt, vnũ est altero perfectius (quia impossi-
bile est duas species esse in eodẽ gradu perfectionis, vt iã
dictum est.) ergo illud alterum non potest esse Deus.

idẽ d. 26.
q. 3. b. vius.
7. SECVNDVM patet scilicet quod non possunt esse
plures Dii solo numero differentes. Et hoc sic: Omnis na-
tura, quæ est non solũ ab alio plurificabilis, sed etiã de se
plurificata, non est vna secundum speciem: sed natura diuina
non est ab alio plurificabilis effectiue, cũ non habeat cau-
sam agentẽ priorẽ se. Et ideo si sit in pluribus, est in eis de
se & ex se plurificata: ergo talis natura non est vna secun-
dum speciem in illis pluribus. Et ita nõ differunt solo nu-
mero. Minor est manifesta: sed maior probatur. In hoc
enim distinguitur natura speciei, & natura generis, quia
natura speciei potest tota saluari in vnico indiuiduo, ge-
nus autẽ non. Et hoc est, quia genus importat pluralitatẽ
naturarum, quæ in vno indiuiduo esse nõ potest. Natura
enim generis est de se plures: propter quod dicitur. 7. Phy.
quod æquiuocationes latent in generibus: sed natura spe-
ciei de se non est plures, cũ possit saluari in vnico sup-
posito. Est tamen in aliquibus plurificabilis per actionem
agentis iterabilem, vt patebit in 2. lib. dist. 3.

cap. 4.
q. 3.
8. Item omnis natura, quæ est plurificabilis in multa so-
lo numero differẽtia, quantum est de se, potest multiplicari
in plura, sicut in duo vel tria, imò in infinita, saltẽ successi-
uẽ, (sicut experientia docet de omnibus multiplicabilibus
in numeris secundum eandẽ speciem.) Si ergo natura diui-
na esset multiplicabilis secundum numerum, ita vt essent
plures Dii sub eadem specie solo numero differentes: se-

queretur, quod possent esse non solũ duo Dii, sed quodcunq;
Et quia quicquid est possibile in natura diuina, totũ est in
ea necessariò, quia ipsa est necesse esse: ideo sequeretur, quod
essent Dii infiniti, non solũ potentia, sed in actu: quia in
ea nihil est possibile, quod non sit in actu. Hoc autem est
impossibile: ergo & illud, ex quo sequitur scilicet, quod
natura diuina sit plurificabilis in multa solo numero diffe-
rentia. Sic ergo patet, quod non possunt esse dii specie
differentes, aut solo numero, nullo ergo modo.

9. Ad primum argumentum, cum dicitur, quod magis
& minus tale dicuntur, &c. dicendum est, quod hæc habet
solũ veritatem in effectibus positiuis, non autẽ in priua-
tiuis. Cuius ratio est, quia vnũquodq; reducitur in cau-
sam suam, sicut ab ea procedit. Effectus autẽ positiuus ha-
bet causam positiuam, & positiuẽ influentem: & ideo po-
sitiuẽ reducuntur in eam. Et propter hoc, vbi est magis &
minus positiuẽ dictum, oportet dare aliquid summe tale.
Priuatia autẽ non habent causam positiuam, & positiuẽ
influentem, sed magis deficientẽ, & ideo non reducuntur
in causam positiuẽ influentẽ, ita vt sit aliquid summe pri-
uatiuum, quod sua influentia causet alia priuatia. Sed re-
ducuntur in causam positiuam, non a qua fiunt per se, sed
quæ potuit deficere, & deficit. Et ideo malum cum dicat
priuationem, non arguit, esse aliquid summe malũ, a quo
causetur, sed tantum arguit, esse bonum, quod posuit plus
vel minus deficere.

10. Ad secundum, cum dicitur, quod illud quod est perfe-
ctionis in creaturis, debet Deo attribui, dicendũ, quod ve-
rum est, sed intelligendũ est, quod naturam nõ reperiri in plu-
ribus suppositis, est perfectionis: plurificari autẽ in eis, est
imperfectionis. Primum enim arguit illimitationẽ: secun-
dum autem arguit limitationẽ. Et similiter arguit imper-
fectionem & limitationem, habere ex alio entitatem, vt
argutum fuit in positione: tollamus ergo, quod est imper-
fectionis, scilicet naturam plurificari, & remanet id, quod
est perfectionis, scilicet naturam inueniri in pluribus sup-
positis, & hoc attribuendũ est diuinis, & verẽ attribuitur.

QVÆSTIO SECVNDA.

Verum attributa diuina aliquo modo
differant ex natura rei.

Scot. d. 8. q. 3. Nymphus. 12. Metaph. q. 13. Henr. Quodl.
5. q. 1. & Quodl. 15. q. 1. vide Quodl. 7. q. 1.

Circa distinctionem attributorum quæruntur duo.

Primum est, vtrum attributa diuina differant aliquo
modo ex natura rei, circumscrip̃ta omni operatione intel-
lectus. Secundum est, vtrum aliquis intellectus creatus,
vel increatus possit concipere distinctionẽ attributorum
diuinorum absq; omni comparatione ad creaturas.

1. Ad primum sic proceditur: & arguitur, quod attributa
differunt in Deo ex natura rei, circumscrip̃ta omni opera-
tione intellectus. Primo sic: iustitia & sapiẽtia in Deo, autẽ
signant ens rationis, aut ens reale, aut aggregatum ex am-
bobus. Non ens rationis tantum: quia tale cum sit ens di-
minutum, non dicit aliquam perfectionem simpliciter,
quemadmodũ iustitia, & sapiẽtia. Nec dicit aggregatũ ex
ambobus: quia tunc cõceptus iustitiæ nõ esset vnus, quod
est falsum: ergo dicunt ens reale. Si ergo nulla est differen-
tia inter ista ex parte rei, sequitur quod sapiẽtia & iustitia ha-
bent penitus idem signatum formale, & sic erunt synony-
ma, hoc autem est falsum, ergo necesse est, quod differant
aliquo modo ex natura rei.

2. Item, Deus cognoscit ista attributa distinctẽ cogni-
tione intuitiua: sed illud quod conuenit rebus secundum
rationem intelligendi tantum, non cognoscitur cogni-
tione intuitiua: ergo distinctio istorum non est secundum
rationem intelligendi tantum. Probatur maior: quia ad
cognitionem Dei beatificam pertinet ista cognoscere dis-
tinctẽ: sed cognitio Dei beatifica est intuitiua, quia cõ-
gnitio intuitiua est perfectior omni alia cognitione: co-
gnitio autem beatifica debet esse perfectissima: ergo, &c.
Probatur minor, quia illud quod conuenit rei secundum
rationem intelligendi tantum, non conuenit ei in existi-
tia sua reali: sed cognitio intuitiua non terminatur nisi
ad existens, vt existens in rerum natura: ergo, &c.